
Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 1/28 

Verze: 2.2  strana 1 z 28 
ze dne 10.9.2008 

 

1 Zákon č.168/1999 Sb. , jeho novela a dopady do běžného života občana 

1.1 Co je tzv. “příspěvek nepojištěných do garančního fondu“  
 
Příspěvek nepojištěných do garančního fondu se vztahuje na vlastníky nebo provozovatele 
nepojištěných registrovaných vozidel (tzn. registrovaných vozidel bez povinného ručení). 
Počínaje 1. lednem 2009 budou mít povinnost za každý den, kdy jejich vozidlo nebylo 
pojištěno, uhradit do garančního fondu České kanceláře pojistitelů příspěvek. Tuto 
povinnost nově zavádí § 24c novely zákona č.168/1999 Sb. o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla. Z garančního fondu České kanceláře pojistitelů jsou vypláceny 
poškozeným v zákoně stanovených případech náhrady škod z dopravních nehod, které 
byly způsobeny nepojištěnými vozidly. 
 
Další souvislosti: 
 
Příspěvek nepojištěných do garančního fondu - viz 2. 
 
Jak si ověřit, že se mne povinnost hradit příspěvek do garančního fondu netýká – viz 1.6. 
 

1.2 Prokazování existence pojištění odpovědnosti: 
 
Jaké doklady o pojištění mohu použít?  
 
Je dokladem o pojištění tzv. zelená karta? 
 
Jak prokáži policejní hlídce platné pojištění?  
 
Jak prokáži platné pojištění při úkonu v registru vozidel (přihlášení, přeregistrace, 
ukončení dočasného vyřazení, etc.)? 
 
S platností od 1.6.2008 se univerzálním dokladem o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla, tzv. povinném ručení, stala zelená karta.  V případě, že pojišťovna vystavila 
doklad o pojištění před 1. červnem 2008  a tento doklad je platný, pak je možné se po 
přechodné období do 31.12. 2008 prokazovat i tímto dokladem.  
 
Od 1.1.2009 bude jediným platným dokladem o pojištění odpovědnosti výhradně zelená 
karta (dle  zákona č.168/1999 Sb., ve znění zákona č. 137/2008 Sb.).  
 
Zelená karta je mezinárodně platný doklad o pojištění v zemích systému zelené karty, 
v zásadě jde o téměř všechny evropské státy. Povinnost mít u sebe zelenou kartu se dosud 
vztahovala pouze na jízdy do zahraničí, na území ČR se povinné ručení prokazovalo 
samostatným dokladem o pojištění, vydaným pojistitelem.  
 
Novela zákona č.168/1999 Sb. doklady sjednotila a od 1.6.2008 se pojištění i na území ČR 
prokazuje zelenou kartou (od 1.1.2009 pak výlučně zelenou kartou a dosavadní dříve 
vydané doklady o pojištění pozbývají dnem 31.12.2008 platnosti). 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 2/28 

Verze: 2.2  strana 2 z 28 
ze dne 10.9.2008 

 
Upozorňujeme, že zelená karta obsahuje údaje o vozidle (registrační značce), které musí 
být v souladu se skutečným stavem. Pokud Vaše vozidlo změnilo registrační značku 
(například jste se přestěhoval(a), anebo jste vozidlo koupil(a) a uzavíral(a) pojištění se 
starou registrační značkou), pak je Vaší povinností nahlásit své pojišťovně změnu a nechat 
si vystavit novou zelenou kartu s aktuálními údaji o vozidle.  
 
Rovněž upozorňujeme, že zelená karta musí být pojistníkem podepsána, jinak je neplatná. 
 

1.3 Jak se mne zákon týká, co musím činit, abych se nedostal do rozporu se zákonem? 
 
Každé vozidlo zapsané v registru vozidel musí mít ze zákona uzavřeno účinné pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla – tzv. „povinné ručení“. Tato  zákonná povinnost se 
vztahuje jak na vozidla aktivně používaná, tak na vozidla nepoužívaná (pozn. Pokud máte 
v dílně rozebraný starý pionýr, na kterém léta nejezdíte, stále je však zapsán v registru 
vozidel a máte jeho SPZ, i na něj musíte mít sjednáno povinné ručení). 

 
Pokud nechcete mít vozidlo z jakéhokoli důvodu pojištěné (např. z důvodu déletrvající 
opravy), je třeba je odstavit mimo veřejně přístupnou komunikaci a zároveň dočasně 
vyřadit z registru vozidel.  
 
Pokud bude nepojištěné vozidlo provozováno, pak se jedná o přestupek, za který může být 
uložena pokuta ve výši 5.000 – 40.000 Kč.  
 
Počínaje 1. lednem 2009 navíc budete mít povinnost za každý den, kdy vaše vozidlo 
nebylo pojištěno, uhradit příspěvek do garančního fondu České kanceláře pojistitelů. 
Pokud již vozidlo nehodláte v budoucnu vůbec provozovat a nechcete-li platit pojištění, 
pak je třeba jej trvale vyřadit z registru vozidel (tomu ale musí předcházet jeho ekologická 
likvidace). 
 
Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla poskytují v ČR skoro dvě desítky pojišťoven 
(jejich seznam naleznete na našich www.bezpojisteni.cz,  nebo na stránkách České 
národní banky  www.cnb.cz.  
 
Je samozřejmě nejlepší se s textem zákona č.168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla, podrobně  seznámit. Informativní text zákona naleznete  na našich 
webových stránkách www.bezpojisteni.cz, nebo například na Portálu veřejné správy 
www.portal.gov.cz. Jediným autentickým zněním právních předpisů je znění uveřejněné v 
tištěné podobě ve Sbírce zákonů. 
 

Další souvislosti: 
Dočasné vyřazení z registru vozidel – viz 4.3 
 
Trvalé vyřazení z registru vozidel – viz 4.4 
 
Jaký přestupek proti tomuto zákonu  mohu spáchat a jak za něj budu postihován – viz násl. 
1.4 
 
Proč musím být pojištěn – viz 3.1 
 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 3/28 

Verze: 2.2  strana 3 z 28 
ze dne 10.9.2008 

1.4 Jaký přestupek proti tomuto zákonu  mohu spáchat a jak za něj budu postihován? 

 
i) Nepředložení dokladu o pojištění při silniční kontrole 

Mít u sebe platnou zelenou kartu, kterou se prokazuje pojištění, musí mít každý řidič 
vozidla.  

Pokud při silniční kontrole zelenou kartu nepředložíte nebo není platná (např. 
nepodepsaná, uvedena nesprávná či neaktuální registrační značka vozidla, skončila 
platnost), jde o přestupek, který s Vámi policie může vyřešit na místě. V tomto případě lze 
uložit blokovou pokutu ve výši  1.500 Kč.  

Pokud není přestupek řešen na místě, ale postoupen do správního řízení, může v něm být 
uložena pokuta od 1.500 do 3.000 Kč. Ale i v případě vyřešení tohoto přestupku 
(nepředložení dokladu o pojištění při silniční kontrole) oznamuje policie správnímu 
orgánu podezření ze spáchání přestupku provozování nepojištěného vozidla a správní 
orgán pak zahajuje příslušné šetření. I to je důvod, proč byste ve vlastním zájmu měli mít 
povinné ručení a i zelenou kartu vždy v pořádku. 

 
 ii) Neuzavření nového pojištění ve lhůtě 14 dnů po zániku pojištění předchozího. 

Pokud z jakéhokoli důvodu zanikne pojištění, pak má vlastník vozidla povinnost do 14 
dnů buď vozidlo řádně pojistit, nebo odevzdat registrační značky a osvědčení o registraci 
místně příslušnému registru vozidel. Nesplnění této povinnosti je  přestupkem, a to 
poměrně častým. 

Málokdo si uvědomuje, že vlastník a provozovatel vozidla ručí i za situace, kdy je např. 
vozidlo v komisním prodeji v bazaru (pak postačí neopatrnost osoby při předváděcí jízdě, 
anebo špatné zabrzdění  vozidla u prodejce) a  způsobená škoda může být nemalá. Za 
vzniklou škodu pak odpovídá jak vlastník vozidla, tak jeho provozovatel (pokud se jedná o 
odlišnou osobu). Bohužel mnoho motoristů hřeší na to, že na těch pár týdnů“ se to nějak 
vyřeší. 

Porovnáním dat pojistitelů o pojistných smlouvách s daty Centrálního registru vozidel 
identifikuje ČKP tyto situace a oznamuje je správním orgánům, které vedou dopravně-
správní agendu, a správní orgán s přestupcem zahajuje správní řízení. V jeho rámci musí 
vlastník prokázat platné pojištění a neučiní-li tak, může mu být uložena pokuta od 2.500 
do 20.000 Kč. 

 
iii) Provozování vozidla bez pojištění odpovědnosti 

Pokud bude vozidlo provozováno bez povinného ručení", pak jde o přestupek, za který je 
ukládána pokuta od 5.000 do 40.000 Kč. 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 4/28 

Verze: 2.2  strana 4 z 28 
ze dne 10.9.2008 

 
Přestupky a sankce související s provozováním vozidla bez pojištění odpovědnosti 

 
 
 

 
 
 

Nepředložení dokladu o pojištění 
policistovi při silniční kontrole 
(sankce pro řidiče vozidla) 

1.500 – 3.000 Kč 
v blokovém řízení - 1.500 Kč 

 
Neodevzdání SPZ do „depozita“ 
(sankce pro vlastníka vozidla) 

2.500 – 20.000 Kč 

Provozování vozidla bez pojištění 
 

5.000 – 40.000 Kč 
v příkazním řízení - 5.000 Kč 

  

1.5 Jaký je rozdíl mezi pokutou za přestupky dle bodu 1.4. a povinností uhradit 
„příspěvek do garančního fondu“ ?  
 
Pokuta za přestupek je sankcí ze strany státu (jeho správního orgánu) za porušení zákona. 
Je-li přestupek spáchán, postihne přestupce poměrně citelná finanční sankce (až 40.000 
Kč). Vybraná pokuta náleží místně příslušnému úřadu, který přestupek řešil (zpravidla 
tedy Vaší obci).  
 
Povinnost nepojištěné osoby zaplatit příspěvek do garančního fondu má také sankční 
charakter, protože přichází v úvahu tehdy, jestliže bylo provozováno nepojištěné vozidlo 
v rozporu se zákonem. Tuto sankci však neřeší žádný správní orgán, ale uplatňuje ji podle 
zákona ČKP. 

Pokud vlastník vozidlo řádně nepojistí, pak je po něm za každý den nepojištění uplatňován 
příspěvek do garančního fondu. Příspěvek narůstá každým dnem až do doby, kdy je 
vozidlo znovu pojištěno nebo vyřazeno, tedy někdy jen pár dní, jindy to může být i 
několik měsíců – zkrátka do té doby, než si osoba odpovědná za vozidlo dá věci ohledně 
vozidla do pořádku.  
 
Další souvislosti: 

Jaký přestupek mohu spáchat a jak jsem postihován  – viz předchozí 1.4. 

Dočasné vyřazení z registru vozidel – viz 4.3. 

Trvalé vyřazení z registru vozidel – viz 4.4. 

Osoby povinné hradit příspěvek do garančního fondu – viz 2.3. 

1.6 Jak si mám ověřit, zda se mne povinnost uhradit příspěvek do garančního fondu 
týká? 
 
  i) Je třeba ověřit, zda máte své vozidlo, pojištěno. Pokud vyplyne, že není pojištěno, pak 
je nutno jej pojistit, anebo vyřadit z registru vozidel.   
 
 ii) Je nutno ověřit, zda Vaše pojistná smlouva obsahuje všechny údaje o vozidle a tyto 
jsou aktuální. Pokud tomu tak není, může se Vaše vozidlo při porovnání informací 
s registrem vozidel jevit jako nepojištěné.  



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 5/28 

Verze: 2.2  strana 5 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Údaji o vozidle rozumíme jeho registrační značku, identifikační číslo vozidla (VIN) a číslo 
technického průkazu. Hlášení změn identifikačních údajů Vašemu pojistiteli je Vaší 
povinností a pokud při provedené kontrole zjistíte, že údaje neodpovídají nebo si nejste 
jist, prověřte to a případně nechte opravit u Vašeho pojistitele. 

iii) Pokud vozidlo nepoužíváte, ověřte si, zda je vozidlo řádně zapsáno v registru vozidel 
jako dočasně vyřazené z provozu. Pouze v takovém případě nemusíte platit pojištění. 
Pokud vozidlo používáte, byť jen občas, pak jej dočasně vyřadit nelze, protože dočasně 
vyřazené vozidlo nesmí vůbec na veřejnou komunikaci a navíc vozidlo nemá registrační 
značky a Vy nemáte ani osvědčení o registraci vozidla. 

 iv) V registru vozidel si zjistěte, zda na sebe nemáte vedeno nějaké starší vozidlo, které 
již, podle Vás, nevlastníte (takovým vozidlem může být např. i starší vůz z dědictví, dávno 
nepojízdný vůz rozebraný na náhradní díly nebo odstavený na zahradě či ve stodole, 
apod.). Pokud vyplyne, že na sebe máte vedeno takové  vozidlo, musíte dát do pořádku 
zápis v registru vozidel (bylo-li vozidlo prodáno, pak oznámit změnu zapisovaných údajů - 
v tomto případě změnu vlastnictví, pokud vůz neexistuje nebo jej opravujete, pak trvale či 
dočasně vyřadit). 

Další souvislosti: 

Jak si ověřit pojištění – viz 3.2 

Jak si ověřit správnost údajů o vozidle v pojistné smlouvě – viz 3.3 

Registr vozidel – viz 4.1 

Ověření vozidel, u nichž jsem veden jako vlastník nebo provozovatel – viz 4.2. 

1.7 Jak v souvislosti s úhradovou povinností prokážu, že nejsem povinnou osobou? 
 
Dále: 
Prokazování, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – viz 5.1. 

1.8 Existují nějaké výjimky z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla? 

Výjimky z pojištění odpovědnosti jsou uvedeny v § 5 zákona č. 168/1999 Sb., v platném 
znění. Jedná se např. o vozidla Integrovaného záchranného systému, vozidla speciálních 
služeb (např. BIS, Vojenská zpravodajská služba, apod.) a vozidla dobrovolných 
hasičských sborů. Vozidla s výjimkou z pojištění odpovědnosti eviduje Ministerstvo 
financí, které pro ně vydává Zelenou kartu a hradí i škody způsobené provozem těchto 
vozidel. 

2 Příspěvek nepojištěných do garančního fondu  (podle § 24c zák. č. 168/1999 Sb.) 

2.1 Jaká je výše  příspěvku? 

Příspěvek se hradí za každý den, za který není vozidlo pojištěno. Denní sazba je dána 
novelou zákona č. 168/1999 Sb. (viz „co je zákon č. 168/1999 Sb.“), u osobních vozidel 
činí 50-70 Kč, vyšší je u vozidel nákladních - až 300 Kč.  

Celkový příspěvek se vypočte takto:   
počet dní    x    denní sazba    +   náklady uplatnění 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 6/28 

Verze: 2.2  strana 6 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Náklady uplatnění jsou dány zákonem a představují  zejména tisk dopisu, poštovné, 
zpracování plateb, atd.). 
 

Přehled denních sazeb podle druhů vozidel: 
motocykl s objemem válců motoru do 350 ccm      20 Kč 
motocykl s objemem válců motoru nad 350 ccm      30 Kč 
osobní automobil s objemem válců motoru do 1850 ccm    50 Kč 
osobní automobil s objemem válců motoru nad 1850 ccm   70 Kč 
autobus          160 Kč 
nákladní vozidlo s největší přípustnou hmotností do 12 000 kg nebo  
přípojné vozidlo s největší přípustnou hmotností nad 3500 kg do 10 000 kg 130 Kč 
tahač nebo jiné nákladní vozidlo s největší přípustnou hmotností nad  
12 000 kg nebo přípojné vozidlo s největší přípustnou hmotností  
nad 10 000 kg         300 Kč 
speciální vozidlo         80 Kč 
přípojné vozidlo s nejvyšší přípustnou hmotností do 3500 kg   30 Kč 
zemědělský nebo lesnický traktor a jejich přípojné vozidlo   40 Kč 
ostatní vozidla         60 Kč 

2.2 Od kdy a za jaké období budu hradit příspěvek do garančního fondu? 
 
S platností od 1.1.2009 se příspěvek do garančního fondu České kanceláře pojistitelů hradí 
za každý den, kdy nebylo vozidlo pojištěno. Tato povinnost se vztahuje na majitele a 
provozovatele nepojištěných motorových vozidel a vyplývá z §24c zákona č.168/1999 Sb. 
Příspěvek do garančního fondu nemá zpětnou účinnost, tzn. nevztahuje se na období před 
1.1.2009.  

2.3 Kdo jsou osoby, povinné hradit příspěvek do garančního fondu? 
 
Osobami, které jsou povinny hradit příspěvek do garančního fondu, jsou dle § 24c zákona 
č.168/1999 Sb., vlastník a provozovatel vozidla evidovaného v registru vozidel. Stejně tak 
je to každá jiná osoba, která v registru vozidel zapsaná není, ale měla být (např. 
kupující/nový vlastník či dědic vozidla).  
 
Všechny tyto osoby (pokud se jedná o odlišné osoby) jsou solidárními dlužníky, což 
znamená, že každý odpovídá do plné výše dluhu. Zaplacením pohledávky kterýmkoli 
dlužníkem zaniká povinnost i druhému solidárnímu dlužníkovi. Zda a jak se tyto osoby 
následně vyrovnají mezi sebou je jejich interní záležitostí.  

2.3.1 Jaký je rozdíl mezi vlastníkem a provozovatelem? 

Vlastník i provozovatel vozidla jsou osoby zapisované do registru vozidel. Provozovatel je 
osoba, která vozidlo nemusí vlastnit, ale se souhlasem vlastníka je fakticky užívá a 
provozuje, hradí náklady provozu vozidla atd.. Je-li provozovatel jinou osobou než 
vlastník, potom se i tento odlišný provozovatel zapisuje se do registru vozidel. Jak změny 
vlastníka, tak i změny provozovatele podléhají oznamovací povinnosti na registru vozidel. 

2.4 Jak se příspěvek do garančního fondu hradí? 

Majitelé a/nebo provozovatelé nepojištěných vozidel, kterým dle zákona č.168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, vzniká povinnost hradit příspěvek do 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 7/28 

Verze: 2.2  strana 7 z 28 
ze dne 10.9.2008 

garančního fondu, budou vyrozuměni Českou kanceláří pojistitelů a vyzváni k úhradě 
příspěvku. Příspěvek do garančního fondu se hradí výlučně převodem z účtu (číslo účtu je 
uvedeno ve výzvě), anebo poštovní složenkou. Pro zjednodušení je předtištěná poštovní 
složenka k výzvě taktéž přiložena. Nikdy nehraďte nikomu příspěvek v hotovosti – šlo by 
s vysokou pravděpodobností o podvod, protože Česká kancelář pojistitelů platby 
v hotovosti vůbec nepřijímá. 

  

2.5 Na co je příspěvek do garančního fondu? 
 
Z garančního fondu jsou vypláceny zákonné kompenzace poškozeným, kteří utrpěli škodu 
v souvislosti s dopravní nehodou, kterou způsobilo nepojištěné vozidlo (bez účinného 
povinného ručení). Pro ilustraci: Řidiči nepojištěných vozidel způsobí ročně kolem 5 tisíc 
nehod. Celková výše jimi způsobených škod dosahuje cca 450 miliónů Kč ročně. Garanční 
fond je spravován Českou kanceláří pojistitelů (ČKP) a přispívají do něj všechny 
pojišťovny, u kterých lze tzv. „povinné ručení“ uzavírat. Pojišťovny pak logicky svůj 
členský příspěvek promítnou do ceny „povinného ručení“. Na nepojištěné škůdce, tak 
doplácí slušní řidiči – poctiví plátci povinného ručení.  

Proto byla do zákona č.  168/1999 Sb. (novelou č. 137/2008 Sb.) zavedena povinnost pro 
nepojištěné osoby hradit  příspěvek do zmíněného garančního fondu. Nepojištění tedy od 
1.1.2009 přispívají přímo na kompenzace těm osobám, které jsou poškozeny v souvislosti 
s dopravními nehodami způsobenými nepojištěnými vozidly. 

 

2.6 Mám po dobu, za níž příspěvek platím,  vozidlo pojištěno? 

Nikoliv. Uhrazení příspěvku není pojištěním vozidla. Pojištění se sjednává dopředu pro 
případ neočekávaných/nahodilých situací. Příspěvek se hradí zpětně za nepojištěné období 
a slouží jako příspěvek nepojištěných osob do garančního fondu ke krytí výplaty 
z garančního fondu.  
 
Dále: 

Na co je příspěvek do garančního fondu – viz 2.5. 

2.7 Zaplacením příspěvku se zároveň řeší pokuta za nepojištěné vozidlo, že? 

Pokutu za přestupek tedy již platit nebudu, stačí doložit zaplacení příspěvku do 
garančního fondu, že? 

Nikoliv. Uhrazení příspěvku není pojištěním vozidla a tudíž ani „smazáním“ provinění 
proti zákonu. 

Přestupek je porušení  zákona, které je jednorázově sankcionováno státem resp. jeho 
správním orgánem. Jeden přestupek – jedna sankce. Pokud vozidlo za rok, dva opět 
nepojistíte, nebo opakovaně vozidlo provozujete bez pojištění, opět můžete dostat pokutu 
ve správním řízení. 

Povinnost nepojištěné osoby zaplatit příspěvek do garančního fondu má sice podobný 
sankční charakter jako pokuta, ale rozdíl je v účelu hrazení příspěvku. Pokuta je sankce za 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 8/28 

Verze: 2.2  strana 8 z 28 
ze dne 10.9.2008 

porušení zákona ukládaná a vybíraná správním orgánem, kdežto příspěvek do garančního 
fondu slouží ke krytí škod způsobených nepojištěnými vozidly. 

Další souvislosti: 

Jak se mne zákon dotýká, co musím činit, abych se nedostal do rozporu se zákonem – viz 
1.3 

Jaký přestupek proti tomuto zákonu  mohu spáchat a jak za něj budu postihován – viz 0 

Jaká je výše  příspěvku – viz 2.1. 

2.8 Jak probíhá vymáhání příspěvku? 

Na základě § 24c zákona č. 168/1999 Sb. vycházíme z informací o pojištěných vozidlech a 
jejich porovnání s registrem vozidel podle § 15 téhož zákona  

Pokud zjistíme nepojištěné vozidlo, pak zasíláme výzvu k úhradě příspěvku, který narůstá 
každým dnem, po který je vozidlo nepojištěno. 

Obeslaná osoba má zákonnou 30 denní lhůtu na úhradu příspěvku, anebo doložení, že 
vozidlo neprovozovala v rozporu se zákonem. Ke komunikaci s ČKP  slouží Dotazník s 
podrobným návodem, který je k výzvě přiložen. Dotazník  zasílá obeslaný písemně a 
bezplatně.  
 
Pokud obeslaný na výzvu nereaguje ani neuhradí příspěvek, nebo pokud nedoloží údaje, 
které obeslaný tvrdil,  následuje proces vlastního vymáhání příspěvku. Ten může 
pokračovat předáním či prodejem pohledávky inkasní společnosti. Od této fáze se 
vymáhaná částka navyšuje o náklady spojené s vymáháním. Pokud ani tato činnost nebude 
mít jasný výsledek, pak může pokračovat vymáhání podáním žaloby u soudu. Samozřejmě 
i náklady prohraného soudního sporu navýší celkovou částku příspěvku. 

Další souvislosti: 

Prokazování – viz 5.1 

 

3 Pojištění 
(Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla podle zák. č. 168/1999 Sb.) 

3.1 Proč musím být pojištěn? 

Každé vozidlo zapsané v registru vozidel musí mít ze zákona č. 168/1999 Sb. uzavřeno 
účinné pojištění odpovědnosti z provozu vozidla – tzv. „povinné ručení“. Tato  zákonná 
povinnost se vztahuje jak na vozidla aktivně používaná, tak na vozidla nepoužívaná.  

 
Povinné ručení chrání Vás a Vaše nejbližší před případnými situacemi, jež by vznikly 
v souvislosti s nehodou, kterou byste, byť neúmyslně způsobil(a) nepojištěným vozidlem.  
 
Škodu poškozenému uhradí ČKP z garančního fondu, nicméně tyto finanční prostředky 
vymáhá, a to velmi úspěšně na viníkovi, který je v konečném důsledku musí zaplatit.  
 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 9/28 

Verze: 2.2  strana 9 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Nepodceňujte proto rizika a uvědomte si závažnost možných následků. Při nehodě často 
nejde jen o hmotné škody, které se obvykle pohybují v řádech desetitisíců korun. Pokud 
viník způsobí poškozenému újmu na zdraví, mohou náklady na jeho léčbu a následnou 
zdravotní péči dosáhnout milionů korun.  
 
Jízda bez povinného ručení Vás může přijít draho, i když žádnou nehodu nezpůsobíte. 
Pokud bude totiž nepojištěné vozidlo provozováno, pak se jedná o přestupek, za který 
může být uložena pokuta ve výši 5.000 – 40.000 Kč. Počínaje 1. lednem 2009 navíc 
budete mít povinnost za každý den, kdy vaše vozidlo nebylo pojištěno, uhradit příspěvek 
do garančního fondu České kanceláře pojistitelů. 
 
Povinné ručení se tedy rozhodně vyplatí mít uzavřeno a také vždy řádně zaplaceno.  V ČR 
jej poskytují skoro dvě desítky pojišťoven. Jejich seznam naleznete na webových 
stránkách České kanceláře pojistitelů www.bezpojisteni.cz nebo České národní banky  
www.cnb.cz. 

 

3.1.1 Proč musím být pojištěn i když jsem nikdy nikomu nezpůsobil škodu 
 
Především protože to ukládá zákon č.168/1999 Sb. o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla.  
 
Pojištění vozidla, tzv. povinné ručení, chrání v první řadě vás jako majitele či 
provozovatele vozidla. I když jste dosud žádnou dopravní nehodu nezpůsobil(a), 
nemáte záruku, že se tak v budoucnu nestane. V případě, že máte uzavřené povinné 
ručení, uhradí za Vás škodu poškozenému pojišťovna.  
 
Pokud řádné povinné ručení sjednáno nemáte, škodu poškozenému uhradí ČKP z 
garančního fondu, nicméně tyto finanční prostředky na vás bude vymáhat, takže je 
v konečném důsledku musí zaplatit Vy sám. Varovné jsou případy, kdy dochází 
k újmě na zdraví, kde se škody mohou vyšplhat do miliónů korun.  
 
Za jízdu bez povinného ručení, i v případě  že nezpůsobíte nehodu vám navíc hrozí 
pokuta ve výši 5.000 – 40.000 Kč. K tomu - počínaje 1. lednem 2009 budete mít 
povinnost za každý den, kdy vaše vozidlo nebylo pojištěno, uhradit příspěvek do 
garančního fondu České kanceláře pojistitelů. 
 
Pokud na silnicích své vozidlo řídíte opatrně a předvídavě, zákon na Vás pamatuje 
v jiné své části a sice § 3b odst. 2, ve kterém je pojišťovnám uložena povinnost 
zohlednit Váš dosavadní bezeškodní průběh. To se většinou děje slevou na 
pojistném (tzv. bonus), která může být po několika letech velice výrazná. 
  

3.1.2 Musím mít uzavřeno povinné ručení  i když s vozidlem vyjíždím jen občas? 

Když vyjíždím jen jeden víkend v měsíci?  

Když vyjíždím jen na zahradu a zpět, ne dále než 5 kilometrů a vůbec 
nejezdím po dálnicích a hlavních silnicích? 

Zákon toto nerozlišuje, takže pokud chcete mít vozidlo k dispozici, byť pro 
občasné ježdění, musíte být pojištěno. Pokud jezdíte málo a vyhýbáte se rušnějším 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 10/28 

Verze: 2.2  strana 10 z 28 
ze dne 10.9.2008 

a nebezpečnějším komunikacím či jejich úsekům, pak jste opatrný a nebouráte.  
Tuto skutečnost pojišťovny zohledňují slevou (bonusem) na pojistném. 

Pokud víte, že vozidlo nebudete po nějakou dobu potřebovat, pak máte také 
možnost jej dočasně vyřadit z  registru vozidel (odevzdat na registru vozidel  
tabulky s registrační značkou- a  osvědčení o registraci vozidla). Takto dočasně 
vyřazené vozidlo nesmí na veřejně přístupnou komunikaci, ale nemusíte za ně 
platit pojistné, avšak za předpokladu, že také dočasné vyřazení oznámíte své 
pojišťovně. 

Další souvislosti: 

Dočasné vyřazení z registru vozidel – viz 4.3. 

Jaký přestupek proti tomuto zákonu  mohu spáchat a jak za něj budu postihován – 
viz. 1.4. 

3.2 Ověření existence pojištění 

To, zda máte uzavřeno platné a účinné povinné ručení Vy, anebo kdokoliv jiný, si můžete 
kdykoliv ověřit na webové stránce  „www.bezpojisteni.cz/kontrola“. Zadáte registrační 
značku (RZ) Vašeho vozidla a datum, k němuž pojištění prověřujete. Jako odpověď se 
Vám zobrazí, zda je vozidlo k danému datu pojištěno. Pokud se pojištění nenalezne, je 
vozidlo k danému datu pravděpodobně nepojištěno.  

3.2.1 Ověření  mi ukáže, že vozidlo není pojištěno.  

i) Vozidlo skutečně není pojištěno 

Vozidlo je nutno pojistit, jinak se osoba, která vozidlo pojistit měla a neučinila tak, 
s největší pravděpodobností dopouští jednoho či více přestupků proti zákonu. 
Podle povahy přestupku může být horní hranice pokuty až 40.000 Kč.  

ii) Nedávná změna pojištění, informace dosud není v databázi pojistných 
smluv 

Po uzavření pojistné smlouvy trvá nějaký čas, než se informace o pojištění 
promítne do databáze pojistných smluv, kterou spravujeme Na toto zpoždění, jež 
činí několik dní až měsíc, bereme ohled. Nicméně  pokud ani po 60 dnech svou 
pojistnou smlouvu v databázi smluv nenaleznete, kontaktujte svého pojistitele 
s požadavkem, aby předal údaje o Vašem pojištění, neboť takovéto zpoždění již 
může být považováno jako nepojištění a stát se příčinou odeslání výzvy k úhradě 
příspěvku. Po odeslání výzvy byste své platné pojištění také prokázal, ale zejména 
pro Vás by to byla zbytečná komplikace, jíž můžete předejít. 

iii) Chyby v identifikaci vozidla na pojistné smlouvě 

Další příčinou, proč není pojištění nalezeno a vozidlo vypadá jako nepojištěné, je, 
že údaje o  vozidle uvedené na pojistné smlouvě jsou nesprávné či neúplné. Může 
se to stát např. po změně registrační značky, přestavbě vozidla, výměně popsaného 
technického průkazu za nový, aj. Ve všech takových případech se může vozidlo 
jevit jako nepojištěné. (viz dále bod 3.3.) Pokud tedy došlo ke změně údajů 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 11/28 

Verze: 2.2  strana 11 z 28 
ze dne 10.9.2008 

o vozidle,, neotálejte, a nahlaste změny svému pojistiteli, což je i Vaší povinností. 
Pojistitel Vám případně vystaví novou zelenou kartu.  

3.2.2 Při ověřování  jsem schopen zjistit informace jen pro jedno datum. Potřebuji 
zjistit, od kdy do kdy jsem pojištěn. 

Litujeme, ale aplikace ověřuje pojištění jen ke konkrétnímu datu. Pokud však je 
vozidlo k danému datu nalezeno jako pojištěné, zobrazí se Vám celý nám známý 
interval pojištění. 

3.3 Ověření správné identifikace vozidla v pojistné smlouvě 

Pokud jsou identifikační údaje vozidla uvedené v pojistné smlouvě nesprávné či neúplné, 
pak nemusí být Vaše pojištění nalezeno a Vaše vozidlo vypadá jako nepojištěné. 

Ověřit správnost údajů o vozidle můžete doma – projděte si svou pojistnou smlouvu (a 
případné její dodatky). Můžete se též informovat u svého pojistitele. Při zjištění 
nesrovnalostí či jen podezření na možné nesrovnalosti či chybějící údaje o vozidle 
(registrační značka, identifikační číslo vozidla (VIN) nebo číslo technického průkazu) 
požadujte po své pojišťovně doplnění všech identifikačních údajů o vozidle do pojistné 
smlouvy a následně do databáze pojistných smluv, kterou spravujeme. 

Nesprávnost údajů v pojistné smlouvě vzniká např. po změně registrační značky, 
přestavbě vozidla, výměně popsaného technického průkazu za nový, apod.  

 Při jakékoliv změně identifikace vozidla je Vaší povinností (dle § 3 odst. 5 zákona č. 
168/1999 Sb.) nahlásit změny Vašemu pojistiteli. Dojde-li ke změně registrační značky 
Vašeho vozidla, je nutno změnu hlásit ihned, neboť tento údaj je uveden na zelené kartě – 
tedy na dokladu o Vašem pojištění. Po nahlášení této změny Vám Váš pojistitel vystaví 
novou zelenou kartu se správnými a aktuálními údaji. 

3.4 Jak prokazuji pojištění: 

Prokazování policejní hlídce a registru vozidel 

Od 1.6.2008 do 31.12.2008 je možno existenci pojištění odpovědnosti pokazovat dvěma 
způsoby -  zelenou kartou nebo dokladem o pojištění (za předpokladu, že je dokument 
platný). 

Od 1.1.2009 lze existenci pojištění odpovědnosti prokázat pouze zelenou kartou. 

Viz také bod 1.2. 

3.4.1 Prokazování České kanceláři pojistitelů, abych se zbavil povinnosti hradit 
příspěvek 

Viz 5.1 

4 Registr vozidel  

4.1 Co je registr vozidel, co je evidence motorových vozidel a dopravní inspektorát a kde  
jsou jednotlivé místní registry? 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 12/28 

Verze: 2.2  strana 12 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Registr vozidel je evidencí vozidel a vlastníků/provozovatelů těchto vozidel. Registr 
vozidel vedou obecní úřady obcí s rozšířenou působností a příslušným oprávněním. Pro 
registraci vozidla je příslušný ten úřad, v jehož správním obvodu má provozovatel vozidla 
bydliště nebo sídlo. Informace o svém místně příslušném registru vozidel  zjistíte na 
informacích Vašeho obecního úřadu nebo na webovém portálu státní správy 
www.portal.gov.cz 

V minulosti byla evidence motorových vozidel vedena dopravními inspektoráty Policie 
ČR.  V současně době spadá evidence vozidel do působnosti obecních úřadů a zároveň se 
změnil i její název na „registr vozidel“. Údaje, které měly v minulosti dopravní 
inspektoráty, mají dnes registry vozidel. 

 

4.2 Zjištění údajů, které jsou o mně v registru vozidel vedeny 

Zjištění vozidel, u nichž jsem v registru vozidel veden jako vlastník nebo 
provozovatel 

Výdej dat z registru vozidel 

 
Informace o tom, jaká vozidla a údaje jsou k Vaší osobě v registru vozidel vedena, lze 
zjistit na Vašem místně příslušném registru vozidel.  
 

• Dle § 12 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, máte právo požadovat 
výpis informací, které o vás registr vozidel vede. 

• Dále lze informace z registru vozidel získat i dle § 4 odst. 3 záko.na č. 56/2001 Sb. 
Do registru silničních vozidel je oprávněn nahlížet a požadovat od něj opis nebo 
výpis zapsaných údajů ten, kdo prokáže právní zájem. Ten může být dán: 
vlastnictvím vozidla, prodejem vozidla, změnou údajů o vozidle nebo osobě, a od 
1.1.2009 také potřebou ověřit údaje v registru vozidel v souvislosti s § 24c zákona 
č. 168/1999 Sb. Výpisem z registru vozidel totiž můžete prokázat, že nejste 
osobou, na kterou se vztahuje povinnost hradit příspěvek do garančního fondu. 

Postup získání informací dle zákona č. 56/2001 Sb. a zákona č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích je následující: 

1) Dostavte se na (musíte kontaktovat) svůj místně příslušný registr vozidel. 

2) Dle § 5 odst. 5 prováděcí vyhlášky č. 243/2001 Sb. vyplníte formulář "Žádost o výdej 
dat z registru silničních vozidel", který dostanete přímo na registru vozidel, anebo je 
možno si jej stáhnout na našich webových stránkách www.bezpojisteni.cz 

3) Na základě této Žádosti Vám registr vozidel  vydá výpis z registru vozidel. Dle položky 
3 zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, se za tento správní úkon hradí 
poplatek ve výši 50 Kč za jednotlivé vozidlo a každou započatou stránku (v případě 
"vypisování" potvrzení), nebo 15 Kč za jednotlivé vozidlo a každou započatou stránku 
(je-li pořizována kopie nebo tisk z počítače). 
 
Dále: 

Kde jsou jednotlivé místní registry vozidel - viz 4.1 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 13/28 

Verze: 2.2  strana 13 z 28 
ze dne 10.9.2008 

4.2.1 Byl jsem na registru vozidel, zjistil jsem, že jsem stále veden jako vlastník 
k vozidlu, které již nemám. Co mám nyní dělat? 

4.2.1.1 Vozidlo jsem prodal 

Vozidlo jsem prodal na součástky 

Se všemi doklady k vozidlu a k prodeji vozidla, které máte k dispozici 
a které  jste schopen získat,  se dostavte na příslušný registr vozidel a 
požádejte o zápis změny údajů zapisovaných do registru vozidel (v tomto 
případě změna vlastníka vozidla). Zde  Vám v případě potřeby poskytnou 
informace, jak postupovat v komplikovaných případech.  

4.2.1.2 Vozidlo jsem daroval 

Vozidlo jsem daroval na součástky 

Se všemi doklady k vozidlu a k darování vozidla, které máte 
k dispozici a které  jste schopen získat,  se dostavte na příslušný registr 
vozidel a požádejte o zápis změny údajů zapisovaných do registru vozidel 
(v tomto případě změna vlastníka vozidla). Zde  Vám v případě potřeby 
poskytnou bližší informace. 

4.2.1.3 Vozidlo jsem odvezl na autovrakoviště („šroťák“) 

Vozidlo jsem zlikvidoval, rozebral na náhradní díly… 

Se všemi doklady k vozidlu, které máte k dispozici nebo které jste 
schopen získat, a s potvrzením o ekologické likvidaci autovraku se 
dostavte na příslušný registr vozidel a požádejte o trvalé vyřazení vozidla 
z registru. 

Pokud již nemáte doklady k vozidlu, nebo potvrzení o ekologické 
likvidaci autovraku, budete muset registr vozidel požádat o vyřazení 
vozidla z registru vozidel ve správním řízení.  

4.2.1.4 Vozidlo mi bylo odcizeno 

Se všemi doklady k vozidlu, které máte k dispozici nebo které jste 
schopen získat, a s potvrzením policie o nahlášení odcizení  vozidla se 
dostavte na příslušný registr vozidel a požádejte o zápis, že Vám bylo 
vozidlo odcizeno. Zde Vám v případě potřeby poskytnou bližší 
informace. 

4.2.1.5 Vozidlo neexistuje 

Pokud vozidlo neexistuje, ale dříve existovalo, je třeba postupovat 
s ohledem na příčinu jeho neexistence (prodej, likvidace apod.).  

Pokud vozidlo shořelo, potřebujete doklad od hasičů, jinak postupujete 
jako u zlikvidovaného vozidla. 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 14/28 

Verze: 2.2  strana 14 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Pokud vozidlo nikdy neexistovalo a takové vozidlo jste nikdy neměl ani 
neprovozoval, je třeba požádat příslušný registr vozidel o opravu 
nesprávných dat vedených v registru vozidel. 

Dále: 
Vozidlo jsem prodal - viz 4.2.1.1 

Vozidlo jsem daroval - viz 4.2.1.2 

Vozidlo jsem zlikvidoval - viz 4.2.1.3 

4.2.2 Byl jsem na registru vozidel, zjistil jsem, že jsem veden u vozidla, se kterým 
ale vůbec nejezdím. Co mám nyní dělat? 

4.2.2.1 Vozidlo v dlouhodobé opravě 

Jste-li veden jako vlastník nebo provozovatel vozidla, které je v opravě a 
které  neprovozujete, je třeba vozidlo dočasně vyřadit z registru nebo je 
pojistit. 

Dále: 

Dočasné vyřazení z registru vozidel – viz 4.3. 

4.2.2.2 Vozidlo je odstaveno mimo veřejně přístupnou komunikaci (v garáži, 
kůlně, na soukromém nepřístupném pozemku). 
 
Jste-li veden jako vlastník  nebo provozovatel vozidla, které 
neprovozujete a které se nenachází na veřejné komunikaci, je třeba 
vozidlo dočasně vyřadit z registru. 

Dále: 
Dočasné vyřazení z registru vozidel – viz 4.3. 

4.2.2.3 Vozidlo není používáno, ale stojí na veřejně přístupné komunikaci 
(před domem u chodníku, na okraji silnice, na parkovišti pod 
plachtou, ….) 

Takové vozidlo je třeba pojistit. Pokud je nechcete pojistit, nesmí být 
vozidlo ponecháno na veřejných komunikacích, tedy ani na parkovišti, 
ani na silnici před domem a musí být dočasně vyřazeno z registru. 

Dále: 
Dočasné vyřazení z registru vozidel – viz 4.3. 

4.2.3 Byl jsem na registru vozidel, zjistil jsem, že NEjsem dosud veden u vozidla, 
jehož jsem vlastníkem. Co mám nyní dělat? 

4.2.3.1 Vozidlo jsem koupil a chci jej používat 

Se všemi doklady k vozidlu a o nabytí vozidla (kupní smlouva, 
darovací smlouva), které máte k dispozici a které jste schopen získat,  se 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 15/28 

Verze: 2.2  strana 15 z 28 
ze dne 10.9.2008 

dostavte na příslušný registr vozidel a požádejte o zápis své osoby do 
registru vozidel. Zde Vám v případě potřeby poskytnou bližší informace. 

4.2.3.2 Vozidlo je v garáži, kůlně, odstavené na pozemku mimo silnici 
(veřejnou komunikaci a parkoviště). 

Pokud vozidlo nehodláte vůbec provozovat, nejste povinen vozidlo 
k registraci přihlásit. 

Pokud však předchozí vlastník v registru ohlásil změnu vlastníka vozidla 
na Vás, potom je nezbytné, abyste se dostavil na registr vozidel se všemi 
doklady k vozidlu, které máte k dispozici a které jste schopen získat a 
požádal o zapsání své osoby do registru vozidel a současně o dočasné 
vyřazení vozidla z registru nebo o trvalé vyřazení vozidla podle toho, co 
odpovídá Vašim záměrům. 

4.2.3.3 Vozidlo patřilo mému zemřelému otci 
 

Pokud jste dědicem vozidla, zřejmě jste dosud tuto skutečnost neohlásil 
registru vozidel a neprokázal ji příslušným rozhodnutím z dědického 
řízení. 
 
Pokud vozidlo nebylo předmětem dědického řízení, musíte dědické řízení 
obnovit a až bude o dědictví vozidla pravomocně rozhodnuto, nahlašte a 
doložte tuto skutečnost registru vozidel. 
 
Dále: 
Dočasné vyřazení z registru vozidel – viz 4.3. 
Trvalé vyřazení z registru vozidel – viz. 4.4. 
 

4.3 Dočasné vyřazení vozidla z registru vozidel 

4.3.1 Co znamená dočasné vyřazení 

Dočasné vyřazení vozidla z registru vozidel řeší § 13 odst. 3 zák.č. 56/ 2001 Sb. 
Stručně řečeno - pokud nehodláte vozidlo dočasně používat (např. je v dlouhodobé 
opravě, jde o sezónně používaný motocykl, obytný vůz, přívěs apod.) anebo 
vozidlem nejezdíte., pak máte dvě možnosti - dále za takové vozidlo platit povinné 
ručení, anebo je dočasně vyřadit z registru vozidel. Dočasně vyřazené vozidlo 
nesmí na veřejně přístupnou komunikaci, nemá registrační značky ani osvědčení 
o egistraci, ale není za ně nutno platit povinné ručení. 

4.3.2 Jak se provede dočasné vyřazení 

O dočasné vyřazení vozidla požádejte příslušný registr vozidel (tiskopis žádosti je 
k dispozici na registru vozidel, lze jej získat i na našich stránkách 
www.bezpojisteni.cz, nebo na stránkách příslušného úřadu). 

V případě dočasného vyřazení vozidla má vlastník vozidla povinnost odevzdat 
registrační značku, osvědčení o registraci vozidla a předložit technický průkaz 
k yznačení záznamu o dočasném vyřazení a zapsání údaje o počátku doby během 
níž je vozidlo dočasně vyřazeno z provozu. Tento úkon je dle zák. č. 634/2004 Sb., 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 16/28 

Verze: 2.2  strana 16 z 28 
ze dne 10.9.2008 

o správních poplatcích (položka 26) zpoplatněn částkou 100,- Kč.  
 
Režim dočasného vyřazení lze na žádost vlastníka ukončit. Vlastník vozidla je 
povinen k žádosti přiložit doklady o splnění podmínek pro provoz vozidla na 
pozemních komunikacích (platná pojistná smlouva o povinném ručení, doklad 
o technické prohlídce vozidla) a technický průkaz. 

4.3.3 Jak se ověří dočasné vyřazení 

Dočasné vyřazení máte vyznačeno v technickém průkazu k vozidlu. Pokud zápis 
chybí, nemůžete technický průkaz najít , anebo si prostě jen nejste jist(a), pak 
aktuální informace, které o Vás registr vozidel vede a tedy i to, zda je vozidlo 
dočasně vyřazeno a kdy se tak stalo, získáte na příslušném registru vozidel. 

Dále:  
Zjištění údajů, které jsou o mně v registru vozidel vedeny – viz 4.1 

4.3.4 Jak se prokazuje dočasné vyřazení (pro účely úhradové povinnosti) 

Viz 5.1.2  

4.3.5 Vozidlo jsem dočasně vyřadil(a), budete mne také obesílat? 

Vozidlo jsem dočasně vyřadil(a) a přesto jsem obdržel(a) výzvu k úhradě 
příspěvku – proč? 

Při obesílání vycházíme z informací v registru vozidel. Pokud jste řádně vozidlo 
z registru vyřadil(a), pak Vás obesílat nebudeme.  

Výzvu však dostanete v situaci, kdy bezprostředně po ukončení platného pojištění 
nenastalo vyřazení vozidla z registru vozidel (dočasné, nebo trvalé) . Pokud 
s vyřazením otálíte, pak za každý den, kdy vozidlo není vyřazeno, ale již není 
pojištěno, nám vzniká nárok na příspěvek za období od prvého dne po ukončeném 
pojištění až do vyřazení vozidla z registru nebo účinnosti nového pojištění. 
Takové vozidlo musíte co nejdříve vyřadit, anebo nově pojistit.   

Další situace, kdy můžete výzvu obdržet, se týká údajů v nově sjednané pojistné 
smlouvě. Pokud v ní nejsou správně uvedeny aktuálně platné údaje o vozidle např. 
po změně registrační značky, přestavbě vozidla, výměně popsaného technického 
průkazu za nový atd., může se vozidlo jevit jako nepojištěné. 

Dále: 
Ověření správné identifikace vozidla v pojistné smlouvě – viz 3.3 

4.3.6 Co mám dělat, když jsem vozidlo dočasně vyřadil(a) a přesto jsem obdržel(a) 
výzvu k úhradě příspěvku? 

Co mám dělat, když jsem vozidlo dočasně vyřadil(a) a přesto se obávám, že 
obdržím(a) výzvu k úhradě příspěvku? 

Musíte si ověřit, že se Vás povinnost hradit příspěvek do garančního fondu 
opravdu netýká a že jste nebyl po celé období uvedené na výzvě, anebo alespoň po 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 17/28 

Verze: 2.2  strana 17 z 28 
ze dne 10.9.2008 

jeho část povinnou osobou. Ověřte si, zda po období uvedené na výzvě bylo Vaše 
vozidlo skutečně vyřazeno z registru vozidel, nebo pojištěno. 

Výzvu jste obdržel(a) proto, že k vyřazení vozidla z registru nedošlo bezprostředně 
po ukončení pojištění, anebo na Vaší pojistné smlouvě nejsou uvedeny kompletní 
údaje o vozidle (anebo jsou chybné či staré). 

Další souvislosti: 

Ověření pojištění – viz 3.2 

Ověření správné identifikace vozidla na pojistné smlouvě – viz 3.3 

Ověření, že je vozidlo dočasně vyřazeno – viz 4.3.3 

Důležité je  na naši výzvu reagovat – prokázáním, že povinnou osobou nejste, nebo 
úhradou příspěvku. Pokud tak neučiníte, částka na výzvě k úhradě příspěvku se 
stane splatnou pohledávkou. Kromě nepříjemností by to znamenalo i nárůst částky, 
kterou byste musel(a) uhradit. 

Jak probíhá vymáhání příspěvku – viz 0 

Pokud při ověřování  zjistíte, že po celé období uvedené na výzvě nebo i jen po 
jeho část  máte vše v pořádku a nejste povinnou osobou, prokažte to České 
kanceláři pojistitelů. Vyplňte Dotazník podle návodu (vše Vám bude doručeno 
v zásilce s výzvou), přiložte fotokopii požadovaných listin a odešlete v odpovědní 
obálce (také Vám bude doručena  spolu s výzvou).  

Prokázání, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – 
vozidlo dočasně vyřazeno – viz 5.1.2 
 
Pokud nejste povinnou osobou pouze po část období, uvedeného na výzvě k úhradě 
příspěvku, pak nejste zbaven(a) povinnosti uhradit příspěvek za zbylou část. 

Prokázání, že nejsem povinnou osobou pro úhradovou povinnost – po část období 
– viz 5.2.2 

4.4 Trvalé vyřazení vozidla z registru vozidel 

4.4.1 Co znamená trvalé vyřazení 

Trvalé vyřazení vozidla z registru vozidel řeší § 13 zák.č. 56/ 2001 Sb. 

Stručně: pokud je vozidlo staré, neopravitelné a hodláte jej navždy vyřadit z 
provozu, anebo již přestalo existovat (např. shořelo), pak je nutno je trvale vyřadit 
z  registru vozidel. Pokud se tak nestane, je nutné za takové vozidlo dále platit 
povinné ručení.  

Rozdíl mezi dočasným a trvalým vyřazením: při trvalém vyřazení přestává vozidlo 
existovat i formálně v registru vozidel a režim trvalého vyřazení z registru nelze 
ukončit, jako je tomu u dočasného vyřazení. Trvalé vyřazení vozidla je zapsáno do 
technického průkazu.   



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 18/28 

Verze: 2.2  strana 18 z 28 
ze dne 10.9.2008 

4.4.2 Jak se provede trvalé vyřazení vozidla z registru 

O trvalé vyřazení vozidla požádejte na příslušném registru vozidel (tiskopis žádosti 
je na registru vozidel k dispozici, lze jej získat i na našich stránkách 
www.bezpojisteni.cz, nebo na stránkách příslušného úřadu). Je nutno s sebou vzít 
všechny doklady k vozidlu, které máte k dispozici nebo které jste schopen získat a 
také doklad o ekologické likvidaci vozidla. Nelze vyloučit, že trvalé vyřazení bude 
až výsledkem správního řízení. Na registru vozidel Vám v případě potřeby 
poskytnou bližší informace. 

4.4.3 Jak se ověří trvalé vyřazení 

Informace, které o Vás registr vozidel vede a tedy i to, zda a kdy bylo vozidlo 
trvale vyřazeno, získáte na příslušném registru vozidel.  
 

Dále: 
Zjištění údajů, které jsou o mně v registru vozidel vedeny - 4.1 

4.4.4 Jak se prokazuje trvalé vyřazení (pro účely odmítnutí výzvy k úhradě 
příspěvku do garančního fondu) 

Viz 5.1.2 

4.4.5 Vozidlo jsem trvale vyřadil(a), budete mne také obesílat? 
 
Viz obdobně  4.3.5 

4.4.6 Vozidlo jsem trvale vyřadil(a) a přesto jsem obdržel(a) výzvu k úhradě 
příspěvku – proč a co mám dělat? 

Viz obdobně 4.3.6 

4.5 Změna majitele vozu – prodej 

4.5.1 Chci prodat vozidlo. Co musím provést v souvislosti s evidencí vozidla 
v registru vozidel, abych nedostal výzvu k úhradě příspěvku? 
 
V každém případě doporučujeme sepsat písemnou kupní smlouvu s řádnou a 
úplnou identifikací kupujícího, prodávajícího (min. jméno příjmení, datum 
narození, úplná adresa bydliště), vozidla (min. 2 údaje z – značka a typ vozidla,  
registrační značka, identifikační číslo vozidla - VIN), datum prodeje, podpisy obou 
účastníků smlouvy. 

Původní vlastník musí následně na příslušný registr vozidel do 10 pracovních dní 
nahlásit změnu údajů zapisovaných do registru vozidel (v tomto případě změnu 
vlastnictví). Spolu s žádostí o zápis změny údajů je povinen předložit občanský 
průkaz, osvědčení o registraci vozidla, technický průkaz. 

Na registru vozidel je toto odhlášení dosavadního vlastníka vyznačeno do 
technického průkazu. Poté původní vlastník odevzdá technický průkaz a osvědčení 
o registraci vozidla novému vlastníkovi nebo provozovateli vozidla, aby mohli 
splnit své oznamovací povinnosti vůči registru vozidel také oni. 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 19/28 

Verze: 2.2  strana 19 z 28 
ze dne 10.9.2008 

4.5.2 Jak se ověří, že mnou požadovaná změna po prodeji vozidla byla provedena? 

Stejně, jako se ověřují jiné údaje v registru vozidel. 

Dále:  
Zjištění údajů, které jsou o mně v registru vozidel vedeny – viz 4.1 

4.5.3 Jak se prokazuje prodej vozidla pro účely povinnosti hradit příspěvek do 
garančního fondu? 

Prokázání, že nejsem vlastník vozidla – viz 5.1.3 

Prokázání, že nejsem provozovatel vozidla –viz 5.1.4  

4.5.4 Co mám dělat, když jsem obdržel výzvu k úhradě příspěvku, ale vozidlo jsem 
již dříve prodal – nejsem tedy povinnou osobou po celé období uvedené na 
této Výzvě! 

Musíte si ověřit, že se Vás povinnost hradit příspěvek do garančního fondu 
opravdu netýká, tedy že jste nebyl po celé období uvedené na výzvě, anebo alespoň 
po jeho část  veden v  registru vozidel jako vlastník nebo provozovatel 
předmětného vozidla. 

Dále: 

Prokázání, že nejsem vlastník vozidla – viz 5.1.3 

Prokázání, že nejsem provozovatel vozidla – viz 5.1.4  

Důležité je  na naši výzvu reagovat – prokázáním, že povinnou osobou nejste, nebo 
úhradou příspěvku. Pokud tak neučiníte, částka na výzvě k úhradě příspěvku se 
stane splatnou pohledávkou. Kromě nepříjemností by to znamenalo i nárůst částky, 
kterou byste musel(a) uhradit. 

Dále: 
Jak probíhá vymáhání příspěvku – viz 2.8 

Pokud při ověřování zjistíte, že po celé období uvedené na výzvě nebo i jen po jeho 
část  máte vše v pořádku a nejste povinnou osobou, prokažte to České kanceláři 
pojistitelů. Vyplňte Dotazník podle návodu (vše Vám bude doručeno v zásilce 
s výzvou), přiložte fotokopii požadovaných listin a odešlete v odpovědní obálce 
(také Vám bude doručena spolu s výzvou). 

Dále: 
Prokázání, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu  – 
vozidlo dočasně vyřazeno – viz 5.1.2 
 
Pokud nejste povinnou osobou pouze po část období, uvedeného na výzvě k úhradě 
příspěvku, pak nejste zbaven(a) povinnosti uhradit příspěvek za zbylou část.  

Prokázání, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – po 
část období – viz 5.2.2 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 20/28 

Verze: 2.2  strana 20 z 28 
ze dne 10.9.2008 

 

4.6 Změna majitele vozu – koupě 

4.6.1 Chci koupit vozidlo (koupil jsem vozidlo). Co musím provést v souvislosti 
s evidencí vozidla v registru vozidel, abych nedostal výzvu k úhradě 
příspěvku? 

 

V každém případě doporučujeme sepsat písemnou kupní smlouvu s řádnou a 
úplnou identifikací kupujícího, prodávajícího (min. jméno příjmení, datum 
narození, úplná adresa bydliště), vozidla (min. 2 údaje z – značka a typ vozidla, 
registrační značka, identifikační číslo vozidla - VIN), datum prodeje, podpisy obou 
účastníků smlouvy 

Původní vlastník musí nahlásit změnu údajů zapisovaných do registru vozidel (v 
tomto případě změnu vlastnictví) . Poté předá novému vlastníkovi technický 
průkaz a osvědčení o registraci vozidla. 

Nový vlastník nebo provozovatel na vozidle nechá provést (na své jméno) 
evidenční kontrolu ve kterékoli stanici technické kontroly (STK). Na svém místně 
příslušném registru vozidel předloží tzv. žádost (formát A4-dvojlist) spolu s 
platným dokladem o povinném ručení, technickým průkazem, osvědčením o 
registraci vozidla, protokolem o evidenční kontrole a dále musí doloží platnost 
technické prohlídky (buďto zápisem v technickém průkazu, nebo protokolem o 
vykonání pravidelné technické prohlídky ve stanici STK). Kromě toho předkládá 
občanský průkaz, popřípadě živnostenský list nebo výpis z Obchodního rejstříku - 
u firemních vozidel. 

Za zápis  vozidla do registru vozidel se platí správní poplatek dle zák. č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích (položka 26). Tento poplatek hradí ze zákona nový 
vlastník nebo provozovatel vozidla. U nejběžnějších vozidel (osobní vozidlo, 
nákladní automobil, mikrobus, autobus, …) je to 800 Kč.  

4.6.2 Jak se ověří, že mnou požadovaná změna vlastníka po koupi vozu byla 
provedena? 

Stejně, jako se ověřují jiné údaje v registru vozidel. (viz 4.1.) 

Dále: 
Zjištění údajů, které jsou o mně v registru vozidel vedeny – viz 4.1 

4.6.3 Jak se prokazuje prodej ve vztahu k výzvě na úhradu příspěvku do 
garančního fondu? 

Prokázání, že nejsem vlastník vozidla – viz 5.1.3 

Prokázání, že nejsem provozovatel vozidla –viz 5.1.4  

4.6.4 Co mám dělat, když jsem obdržel výzvu k úhradě příspěvku, ale vozidlo jsem 
koupil později, až po období, uvedeném na výzvě, nejsem tedy povinnou 
osobou po celé období uvedené na této Výzvě! 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 21/28 

Verze: 2.2  strana 21 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Musíte si ověřit, že se Vás povinnost hradit příspěvek do garančního fondu 
opravdu netýká, tedy že jste nebyl po celé období uvedené na výzvě, anebo alespoň 
po jeho část veden v registru vozidel jako vlastník nebo provozovatel předmětného 
vozidla 
 

Dále: 

Prokázání, že nejsem vlastník vozidla – viz 5.1.3 

Prokázání, že nejsem provozovatel vozidla – viz 5.1.4.  

 
Důležité je  na naši výzvu reagovat – prokázáním, že povinnou osobou nejste, nebo 
úhradou příspěvku. Pokud tak neučiníte, částka ve výzvě k úhradě příspěvku se 
stane splatnou pohledávkou. Kromě nepříjemností by to znamenalo i nárůst částky, 
kterou byste musel(a) uhradit. 
 

Dále: 
Jak probíhá vymáhání příspěvku – viz 2.8 

Pokud při ověřování zjistíte, že po celé období uvedené na výzvě nebo i jen po jeho 
část  máte vše v pořádku a nejste povinnou osobou, prokažte to České kanceláři 
pojistitelů. Vyplňte Dotazník podle návodu (vše Vám bude doručeno v zásilce 
s výzvou), přiložíte fotokopii požadovaných listin a odešlete v odpovědní obálce 
(také Vám bude doručena  spolu s výzvou).  
 
Dále: 

Prokázání, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – 
vozidlo dočasně vyřazeno – viz 5.1.2 
 
Pokud nejste povinnou osobou pouze po část období, uvedeného na výzvě k úhradě 
příspěvku, pak nejste zbaven(a) povinnosti uhradit příspěvek za zbylou část. 

Prokázání, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – po 
část období – viz 5.2.2 

4.7 Jiné změny v  registru vozidel 

4.7.1 Změna v registru vozidel v souvislosti se změnou bydliště 
vlastníka/provozovatele 

V případě změny bydliště nebo sídla vlastníka nebo provozovatele vozidla do 
obvodu jiného registru vozidel, oznamuje tuto změnu na předepsaném tiskopisu 
vlastník vozidla (nebo provozovatel vozidla se souhlasem vlastníka vozidla) 
registru vozidel  v  místě nového sídla nebo bydliště.  

4.7.2 Změna v registru vozidel v souvislosti s ukončením leasingu  

Jde-li o změnu vlastníka vozidla, kdy provozovatel zůstává nezměněn a je jím 
leasingový nájemce - tedy patrně Vy, je třeba oznámit změnu vlastníka registru 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 22/28 

Verze: 2.2  strana 22 z 28 
ze dne 10.9.2008 

vozidel - vlastníkem přestává být leasingová společnost a stáváte se jím Vy. 
O změnu obvykle žádá vlastník vozidla - tedy leasingová společnost - na tiskopise, 
který je k dispozici na registračním místě nebo na našich stránkách 
www.bezpojisteni.cz. 

Požádat o změnu můžete i Vy jako leasingový nájemce, vedený na registru vozidel 
jako provozovatel vozidla. V takovém případě však potřebujete k tomuto úkonu 
zmocnění stávajícího vlastníka vozidla - leasingové společnosti. Zmocnění může 
být uděleno samostatně, anebo může např. přímo vyplývat z Vaší leasingové 
smlouvy. 

POZOR v souvislosti s ukončením leasingu může být vozidlo nepojištěno !!! 

Po ukončení leasingové smlouvy totiž dochází ke změně vlastnictví k vozidlu a 
původní vlastník (leasingová společnost) zpravidla ihned o této změně informuje 
pojistitele, čímž zaniká povinné ručení. Vy jako nový vlastník vozidla máte 
povinnost uzavřít novou smlouvu o povinném ručení. 

 

5 Postupy motoristů v souvislosti s povinností hradit příspěvek do garančního fondu 

5.1 Jak prokáži, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu? 

5.1.1 Prokázání pojištění 
 
Pokud obdržíte od České kanceláře pojistitelů výzvu k uhrazení příspěvku do 
garančního fondu, pak pro vznesení námitky máte možnost využít dotazníku, který 
je k výzvě přiložen. Informaci o existenci pojistné smlouvy budete muset jako 
přílohou k dotazníku doložit Potvrzením od pojistitele, že v uvedené době, za které 
je požadován příspěvek do garančního fondu (nebo její části), bylo vozidlo 
pojištěno, kopií Zelené karty či kopií pojistné smlouvy. 

5.1.2 Prokázání vyřazení vozidla (dočasné, trvalé) 
 
Pokud obdržíte od České kanceláře pojistitelů výzvu k uhrazení příspěvku do 
garančního fondu, pak pro vznesení námitky máte možnost využít dotazníku, který 
je k výzvě přiložen. Pokud je Vaše vozidlo dočasně či trvale vyřazeno, výzvu 
k úhradě příspěvku byste správně neměl dostat.  Při obesílání se vychází 
z informací v registru vozidel, takže o dočasném či trvalém vyřazení většinou 
víme. Nemůžeme však vyloučit chybu v údajích. Proto prosíme o pochopení, 
zaslání námitky prostřednictvím dotazníku přiloženého k výzvě a fotokopie 
technického průkazu tak, aby z ní vyřazení daného vozidla bylo patrné.   

5.1.3 Prokázání, že nejsem vlastník vozidla 
 
Pokud jste vozidlo prodal(a), je nutno tuto skutečnost doložit.  
 
V ideálním případě kopií kupní smlouvy (KS) s řádnou a úplnou identifikací 
kupujícího, prodávajícího (min. jméno příjmení, datum narození, úplná adresa 
bydliště), vozidla (min. 2 údaje z – značka a typ vozidla, registrační značka, 
identifikační číslo vozidla -VIN), datum prodeje, podpisy obou účastníků smlouvy. 
 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 23/28 

Verze: 2.2  strana 23 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Pokud kupní smlouvu nemáte, pak doložte podepsané prohlášení nového vlastníka, 
že došlo ke změně vlastnictví a potvrzení z registru vozidel, že jste splnil zákonnou 
povinnost a nahlásil jste změnu údajů zapisovaných do registru vozidel (v tomto 
případě změnu vlastnictví). 

5.1.4 Prokázání, že nejsem provozovatel vozidla 
 
Dle § 24c odst. 3 zákona 168/1999 Sb. vycházíme z údajů uvedených v registru 
vozidel. Povinnost uhradit příspěvek do garančního fondu se týká osoby zapsané 
v tomto registru. Pokud jste nebyl/nejste provozovatelem uvedeného vozidla a 
přesto jste v registru vozidel jako provozovatel veden, je nutné, abyste kontaktoval 
příslušný registr vozidel a problém řešil přímo tam.  

5.1.5 Prokázání, že jsem vozidlo „neprovozoval v rozporu se zákonem“  
 
Dle § 24c odst. 3 zákona 168/1999 Sb.,vycházíme z údajů uvedených v registru 
vozidel. Pro povinnost hradit příspěvek do garančního fondu je rozhodující stav 
vozidla v registru vozidel.  

Můžeme Vám doporučit tento postup: 

•  vozidlo pojistit, nebo 

•  zajít na příslušný registr vozidel a vozidlo dočasně, nebo trvale z registru vozidel 
vyřadit (viz – 4.3 a4.4) 

 

5.2 Jak ověřím, že se mne povinnost hradit příspěvek do garančního fondu nijak netýká? 
 
Viz - 1.6 

5.2.1 Při ověřování  jsem zjistil(a), že nejsem povinnou osobou po celé období, které 
je uvedeno na Výzvě k úhradě příspěvku.  

Pokud jste při ověřování  zjistil(a), že jste nejste povinnou osobou, pak Vám byla 
výzva k úhradě příspěvku patrně zaslána omylem. Může se to stát. Mrzí nás to a 
omlouváme se. 

Spolu s výzvou jste dostal(a) Dotazník. Prosíme, vyplňte jeho příslušný oddíl (o 
pojištění či vyřazení), podepište jej a doložte fotokopiemi potřebných dokladů 
(technický průkaz, výpis z registru vozidel, pojistná smlouva). Podrobný návod 
máte přiložen u Dotazníku. Dotazník + fotokopie potřebných dokladů vložte do 
odpovědní obálky, jež je také přiložena k výzvě a odešlete poštou na naši adresu. 
Vylepení známky není potřeba, odeslání odpovědní obálky hradíme my. 

Dále: 
Jak si ověřím, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – 
viz 1.6 

Prokázání, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – 
viz 5.1 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 24/28 

Verze: 2.2  strana 24 z 28 
ze dne 10.9.2008 

5.2.2 Při ověřování jsem zjistil(a), že nejsem povinnou osobou po část období, které 
je uvedeno na Výzvě k úhradě příspěvku.  
 
Pokud jste při ověřování zjistil(a), že nejste povinnou osobou, pak Vám výzva 
k úhradě příspěvku na tak dlouhé období byla patrně zaslána omylem. Může se to 
stát. Mrzí nás to a omlouváme se. 

Pro spornou část, prosíme, prokažte, že nejste povinnou osobou hradit příspěvek. 

Za zbylou část období musíte příspěvek uhradit – ale bude nižší. Od námi uvedené 
částky odečtěte počet dní, za které prokazujete vyřazení či pojištění a vynásobte 
denní sazbou. Vzorec výpočtu máte uveden na zadní straně výzvy. Náklady 
uplatnění se hradí v plné výši.  
 
Pokud takto vypočtenou výši příspěvku uhradíte na účet uvedený na výzvě a se 
správným údajem platby (variabilní symbol –  uveden na výzvě na přední straně 
vlevo nahoře), pak po obdržení úhrady a vyplněného, podepsaného Dotazníku 
s přiloženými listinami případ prověříme. Při zjištění správnosti Vašich informací 
případ ukončíme. Ukončení případu si můžete ověřit na tomto telefonním čísle cca 
po 14 dnech. Pokud úhradu za zbylé dny neobdržíme, anebo ji neobdržíme celou, 
budeme po vás chybějící částku dále vymáhat. 
 
Dále: 
Prokázání, že nejsem osobou povinnou hradit příspěvek do garančního fondu – 
viz 5.1 

5.3 Jak zajistím, aby se mne povinnost hradit příspěvek do garančního fondu netýkala 
ani v budoucnu? 
 
Viz - 1.3. 

 

6 Škoda, způsobená nepojištěným vozidlem  

6.1 Kolik je škod, způsobených nepojištěnými vozidly? 

 Je počet nepojištěných vozidel opravdu tak vysoký, anebo je to jen strašení, 
případně snaha obhájit vyšší pojistné spoluúčastí pojištěných na těchto škodách?  

Nepojištěná vozidla na českých silnicích jsou dlouhodobým problémem. Z celkového 
počtu cca 6,9 miliónů vozidel registrovaných v ČR zhruba 800 tisíc nemá sjednáno 
povinné ručení. Z nich přibližně 200-300 tisíc vozidel je zřejmě reálně provozováno, tzn. 
denně vyjíždí na silnice (v přepočtu každé 20 vozidlo). Řidiči nepojištěných vozidel 
způsobí ročně kolem 5 tisíc nehod. Celková výše jimi způsobených škod dosahuje cca 450 
miliónů Kč ročně. Česká kancelář pojistitelů evidovala např. v roce 2007 cca 4700 škod 
způsobených provozem vozidla bez povinného ručení s celkovou výší těchto škod přes 
450 mil. Kč.  

6.2 Kdo je osobou, která musí zaplatit náhradu (regres) plnění vyplaceného z garančního 
fondu ? 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 25/28 

Verze: 2.2  strana 25 z 28 
ze dne 10.9.2008 

Osobami, které jsou povinny zaplatit náhradu plnění vyplaceného z garančního fondu, jsou 
vlastník, provozovatel i řidič vozidla (pokud se jedná o odlišné osoby). Všechny tyto tři 
osoby jsou solidárními dlužníky, což znamená, že každý odpovídá do plné výše dluhu. 
Zaplacením pohledávky kterýmkoli dlužníkem zaniká povinnost i ostatním solidárním 
dlužníkům. 

 V případě, že jedna z povinných osob (vlastník, provozovatel, řidič) je nezletilá, odpovídá 
spolu s ní i jeho rodiče. V případě, že je vozidlo součástí společného jmění manželů, 
odpovídá za škodu (jakožto vlastník) oba manželé. V případě smrti jednoho z povinných 
přecházejí dluhy na jeho dědice a to až do výše nabytého dědictví. 

6.3 Jak probíhá vypořádání takové škody? Její likvidace? 

Škoda je likvidována stejným způsobem a za stejných podmínek jako škoda likvidovaná 
z povinného ručení.  

 Zásadními rozdíly je, že: 

i) Nároky poškozených jsou vypořádávány pouze do výše zákonných limitů 
(35 mil. Kč pro věcnou škodu i škodu na zdraví) 

ii) Výplaty se neprovádějí z „povinného ručení“ (jež neexistuje), ale 
z Garančního fondu, který spravuje Česká kancelář pojistitelů. 

iii) V souvislosti s tím, že vozidlo nebylo pojištěno, následuje postih (regres) 
vůči povinným osobám (vlastník, provozovatel, řidič škodícího  vozidla). 
Vše, co bylo vyplaceno v rámci řešení škody včetně všech souvisejících 
nákladů a poplatků, je následně uplatněno proti povinným osobám a nedojde-
li z jejich strany k úhradě, pak i následně vymáháno všemi legálně 
dostupnými metodami soudní řízení nevyjímaje. 

Dále: 
Na co je příspěvek? – viz 2.5 

Jaký přestupek mohu spáchat a jak za něj budu postihován? – viz 1.4 

Jak probíhá vymáhání náhrady za vyplacená plnění? 

Na náhradu všech kompenzací, výdajů a poplatků vyplacených v souvislosti s  škody 
způsobené nepojištěným vozidlem má Česká kancelář pojistitelů právo na základě 
§ 24 odst. 9  zákona č. 168/1999 Sb. 

Každou odpovědnou osobu (viz.6.3) v první fázi obesíláme výzvou k úhradě námi 
vyplaceného plnění. Pokud není naše pohledávka ve stanovené lhůtě (zpravidla 30 
dní) uhrazena, je pohledávka předávána k vymáhání specializovaným inkasním 
společnostem, nebo advokátním kancelářím, které dále pohledávku vymáhají. Při 
neúspěšném mimosoudním vymáhání předáváme pohledávky k soudnímu řízení, 
čímž se ovšem zbytečně navyšují náklady, které po prohraném soudním řízení hradí 
povinná osoba.      
 
Dále: 
Co je zákon č. 168/1999 Sb. – viz 7.1.1 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 26/28 

Verze: 2.2  strana 26 z 28 
ze dne 10.9.2008 

6.4 Příklady méně zřejmých situací nehod 

Škoda neznamená jen střet s jiným vozidlem. Představa, že škoda je jen „plechová“ je  
mylná. Příklad: dva na motorce, nezvládnuté řízení, těžké zranění spolujezdce Platí se 
bolestné a ušlý výdělek po dobu pracovní neschopnosti, popřípadě další náhrady 
související se zraněním (např. renta v případě částečné invalidity, náklady zdravotní 
pojišťovny vynaložené na léčbu zraněného). 

 

7 Ostatní  

7.1 Související zákony 

7.1.1 Co je zákon č. 168/1999 Sb.? 

Zákon „o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla“, který byl významně 
novelizovaný zákonem č. 137/2008 Sb. , upravuje problematiku pojištění 
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Upravuje rozsah pojištění, 
práva a povinnosti pojištěného, podmínky pojistného plnění poškozeným a  práva a 
povinnosti České kanceláře pojistitelů, která mj. spravuje Garanční fond. Zákon 
dále upravuje povinnost pro vlastníky a provozovatele nepojištěných vozidel 
k úhradě příspěvku do Garančního fondu. 
 
Informativní text zákona naleznete  na našich webových stránkách 
www.bezpojištění.cz, nebo například na Portálu veřejné správy 
www.portal.gov.cz. Jediným autentickým zněním právních předpisů je znění 
uveřejněné v tištěné podobě ve Sbírce zákonů. 
 
Další informace: 

Zákon č.168/1999 Sb., jeho novela a dopady do běžného života občana: viz. 0. 

7.1.2 Co je zákon č. 56/2001 Sb.? 
 
Zákon „o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích“, upravuje 
podmínky registrace vozidel, podmínky provozu vozidel na území ČR a podmínky 
schvalování technické způsobilosti vozidel. 
 
Informativní text zákona naleznete  na našich webových stránkách 
www.bezpojištění.cz, nebo například na Portálu veřejné správy www.portal.gov.cz. 
Jediným autentickým zněním právních předpisů je znění uveřejněné v tištěné 
podobě ve Sbírce zákonů. 

Další informace:  

Registr vozidel - viz 4. 
 

7.1.3 Co je zákon č. 101/2000 Sb.? 

 
Zákon „o ochraně osobních údajů“, upravuje práva a povinnosti při zpracování 
osobních údajů o fyzických osobách. Zákon se vztahuje na osobní údaje, které 



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 27/28 

Verze: 2.2  strana 27 z 28 
ze dne 10.9.2008 

zpracovávají státní orgány, samospráva, fyzické a právnické osoby a to 
automatizovaně nebo jinými prostředky.  

Informativní text zákona naleznete  na našich webových stránkách 
www.bezpojisteni.cz, nebo například na Portálu veřejné správy www.portal.gov.cz. 
Jediným autentickým zněním právních předpisů je znění uveřejněné v tištěné 
podobě ve Sbírce zákonů. 
 

8 Zkratky & slovníček 

8.1 RZ 
Registrační značka vozidla – v současné legislativě používaný výraz pro státní poznávací 
značku (SPZ) vozidla 

8.2 VIN 
17místrný kód - unikátní identifikační číslo vozidla. Je uvedeno v technickém průkaze 
vozidla, v osvědčení o registraci vozidla (ORV) a také na jednom či více místech na 
vozidle. 

8.3 TP 
 Technický průkaz je dokladem k vozidlu, který je chráněn ochrannými prvky proti 
padělání a ve kterém jsou zapsány technické údaje vozidla. V tomto průkazu jsou dále 
zapisovány údaje o vlastnících a provozovatelích vozidla a údaje o provedených změnách. 
Změnu údajů může zapsat pouze osoba k tomuto zápisu zmocněná Ministerstvem 
dopravy. 

8.4 ORV 
Osvědčení o registraci vozidla. Malá plastová kartička velikosti občanského průkazu, 
kterou má povinnost u sebe mít jako součást dokladů k vozidlu řidič vozidla a předkládat 
ji při případné silniční kontrole policejní hlídce. Dříve se tatáž kartička jmenovala OTP – 
osvědčení o technickém průkazu, odtud také její hovorové označení „malý technický 
průkaz“, „malý techničák“. 
 
Na ORV není uvedeno číslo technického průkazu, takže při uzavírání povinného ručení  je 
nutné použít technický průkaz. 

8.5 OTP 
Osvědčení o technickém průkazu. Předchůdce současného osvědčení o registraci vozidla. 
Od roku 2001 se zavedl doklad osvědčení o registraci, ale původní osvědčení 
o technickém průkazu se v praxi může stále ještě vyskytovat. 

Viz též – ORV 8.4 

8.6 SPZ 
Státní poznávací značka vozidla – v současnosti se používá označení RZ - „Registrační 
značka“ vozidla. 

8.7 Doklad o pojištění 
Viz 1.2  

8.8 Zelená karta 
Je od 1.6.2008 dokladem o pojištění - viz 1.2  



Česká kancelář pojistitelů, 
 Úhradová povinnost, Informace k podzimní kampani 

strana 28/28 

Verze: 2.2  strana 28 z 28 
ze dne 10.9.2008 

8.9 Registr vozidel, 
Evidence motorových vozidel, 
Dopravní inspektorát 
 
Viz 4.1 

 


